(Ex Archiv. magnae Episc. Curiae Catanensis).

La stessa proibizione fu rinnovata da Mons. Francesco Liparolo Vicario Apostolico di Catania il quale il 24 dicembre 1587 negli atti della visita, eseguita il 10 agosto nella Matrice di Aci, inserì il seguente decreto contro il Can.º beneficiale D. Raymondo de Anzalone.

Et quia Ecclesia praefata (parrochialis S. Mariae Annuntiatæ terrae Aquiliae Jacis) ob absentiam sui Rectoris Parrochialis potest pati maximum jurisdictionis detrimentum, et quod pejus est, juxta formam dispositionum sacrorum canonum et Concilii Tridentini, nunquam fecit fruc-

(1) Effectus disjunctionis est, ut beneficia restituantur ad eum statum in quo erant ante unionem. (op. cit. pag. 120. Canonisti, passim).

(2) Atti e Rendiconti, vol. IV, pag. 92.

tus suos, eo magis quod habet parvochiam et Canonicatum, quae in actu incompatibilia sunt; et unum ipso jure vacavit et vacat.

Idcirco debito nostro pastoralis officii, dicto de Anzalone absente, injungimus et mandamus, sub poena ipso facto privationis ipsius Ecclesiae, quod infra mensem, et precise preemtorie, ostendere habeat *titulum dicti beneficii*, ad hoc, ut eo viso valeamus de justitia providere, et interim injungitur et mandatur M.co Jacobo de Marsiglia et Hon: M.ro Franco de Amato magistrorum operae, sub poena unc. 25 erogandis piis locis per Nos, quatenus infrascriptarum (unc. 12) minime solvantur, fructus et redditus beneficii, donec et quousque fuerit per nos ordinatum.—Die 24 decembris XV Ind. 1587.

Il 5 gennaio 1588. Giacomo Marsiglia e Francesco Amato governatori della Matrice di Aci espongono al Vicario Apostolico le usurpazioni commesse dai canonici, pretesi beneficiari dell' Annunziata di Aquilia.

Ill.mo et Rev.mo Monsignore di Capri, Vicario Generali et Apostolico di questa cita di Catania et sua Diocesi, lo mag.co Jacobo Marsiglia et lo ho: Franco de Amato mastri di opera de la Ecclesia sub titulo vocato de la Annunziata in la terra de la Aquilia di Jachi, dieino a V. S. Ill.ma qualmenti per il passato, che alcuni anni sono, per non vi essere in quella terra sacerdoti che havessero possuto servire ditta Ecclesia, per la contiguità e vicinità di questa cita di Catania, in ditta terra di Jachi, li R.di Canonici delo Collegio di essa cita di Catania, havendosi *inseruto* in servire la Ecclesia di la qontrata di S.to Philippo de Carcina, territorio di ditta cita di Jachi per peca summa di denari; et finalmenti accordatosi fra loro detti R.di Canonici in servitio di ditta chiesa; di mano in mano con la interpositione del tempo si *hanno usurpato, senza alium* (sic) *rescripto di Summo Pontifice*, nè di altro superiore, lo titolo di beneficiale, et quello che chiù importa, non solamente si restaro con quella summa di danari si exigiano dalla ditta chiesa di S.to Philippo di Carcina, ma si hanno estiso in faresi paghare, per asserta ragione di beneficio de la ditta chiesa sub titulo de la Annunziata ne la sudetta terra de la Aquilia, prima onze quattro e dopo, di mano in mano avanzatosi ditta summa, intanto che hoggi ha messo et pretendino farsi paghare a summa di onze 12 l'anno, senza tenere altrimenti nessuno rescripto, ne tampoco *juxta natura* (?) di tali beneficii: lo che havendo V. S. Ill.ma e Rev.ma reconosciuto ne la visita fece V. S. Ill.ma, justamenti per uno capitolo ordinò espressamente a ditti esponenti che... non havessero volsuto altrimenti pagare tale asserta ragione a ditto asserto beneficiale, seu R.do Sig. D. Raimundo di Anzalone... et per essere quella Ecclesia veramente povera che si mantiene con le elemosine di li gitatini di quella, se non, si verria a mancare non solamente di essere servita, ma appena di potere tratteneve un sacerdote, di tutto che... hoggi... siano al numero di otto, quali meno pouno servire senza gran fastidio